
ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇВ, єднайте an

прікьм рібпнич ти
UKRAINIAN LABOR NEWSs l‘r<.wiii«-ialI

1 , MANITOBA, 
CANADA.

CORNER PRITCHARD AVE 
* HcORBOOR BT :

ом ходить два рази на тиждень — а середу І суботу.----- Published semi-weekly — on Wednesday and Saturday.#

K

WEDNESDAY, DECEMBER 20th, 1933.* VOL. IV.No 101РІК. IV. СЕРЕДА, 20. ІУУДНЯ 1922 ,4. LOI. WINNIPEG, MAN.,

РАДЯНСЬКА УКРАЇНА І ТА- РОБІТНИКИ ГОРОЮ ПРИ ВИ­
БОРАХ В АВСТРАЛІЇ.ПРЕЗИДЕНТ ПОЛЬЩІ НАРУТОВІЧ ЗАМОРДОВАНИЙ КОМУНІСТИЧНИЙ ПРОЦЕС У ЛЬВОВІ. З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ ЛИНЬКА СПРАВА.

<8>
7-ий Всеукраїнський Зїзд Рад. Варшавська газета "За Сво- Депеші з Австралії доно- 
„ „ б оду” подає таку радіотелє- еять, що v відбуваючих ся там

• ре.чи.н ..українського Грамл. яку подаємо в дослів- федеральних виборах робітни- 
Центрального Виконавчого Ko' тому перекладі:
міт.іч повідомляє, що “Будапешт. 16. XI. (Рускуль-1 Повного однак вислїду виборів

«.. > краінеькии . і.и ад при та^ Тут отримано з Харкова І ше нема. Зі всіх 75 виборчих
знач, но на іруднн ■Р-!таку радіотелеграму : округів робітники мають до-
Всіх делегатів запрошхеть ся ~-1 ■ .. Вся радянська українська, тепер перевагу в Зо округах, виринути до сього дня до Хар- . і1 • 1 преса почала енергійну кампа- той час як націоналісти иере-

,'члок денний ,,,д> 1 Н]Ю проти Польщі. Причиною нажають в 27 округах, краева
' , , _ а-єї кампанії е події в Східній ! партія в 10, а ліберали і неза-

1 ) 3в,т >рЯД> (докл?д т- Ра Галичині. Газети різко обвину-j висим. в^З.
ковського); ,, . . , г,. ,. - „ і вачують Поляків і добивають і В розпущенні парламенті

2) Про .союзне обеднане Pa- >6^ ся активного виступленя проти цюналістй мали Л8 місць, ра­дянських Републнк (т. Раков-1 * \г. ... ...І польського варварства в за-1бітники 24, а краева партія ІЗ.
... Г1 . Іхідніи Україні. ,о) Про стан промиСловости і.. . .. . Вісти пишуть, що весь іна .Україні (т. Ксандров);,, триицятьпятьміліоновнн укра-41 Підсумки праці в справі • ‘’ 1 шськии народ скрегоче зуба-полшшеня сільського госпо- ми за погроми в І алнчинГ . У- 

країна ніколи не відмовить ся 
від прилученн своїх поневоле­
них дїтий зі Східної Галичини.

в СТОЛИЦІ ВАРШАВІ ПРОГОЛОШЕНО ВОЄННИЙ СТАН. Як відомо, дня* 22. листопада 
розпочхта ся у Львові судова 
розправа проти 39 комуністів, 
арештованих ЗО. жовтня 1921 
року в забудованях св. Юра. 

Президент Нарутовіч мусів 3 39 обжалованих 22 е україн- 
іамордовании чекати дві години, поки вій- ської нарбдности, між ними З 

президент Польщі сько змогло- промостити йом\ женшини.

19) Олександер Чура. учи­
тель гімназії. Українець.

20) Юрко Матвіїв, з Липи- 
нець. Українець.

21 ) Дмитро Мойса, з 1лймень 
коло Сйятина, Українець.

22) Іван Дюс, зі Самбіршич 
ни. Українець.

23) Остап Цибрух, слюсар зі 
Львова. Українець.

24 ) Ілько Семець, хлібороб 
з. Турнанщини, Українець.

25) Онуфрій Семець. з Тур- 
чанщини, Українець.

26) Авраам Бергмаи. студент 
прав. Жид.

27) Осип Ге.тьо, хлібороб з 
ДобромійН, Українець.

28) Антоні Куявіньскі. слю­
сар, Поляк.

24) Тома Бартошевський, з- 
Лїска, Українець.

ЗО) Олександер Пишкевнч, 
народний учитель. Українець.

ЗІ ) Михайло Теслкж, сту­
дент фільозофії, Українець.

32) Адольф Урсакі, челяд­
ник коминярський «і Львова. 
Поляк.

33) Анна Ьулькот, селянка зі 
Скали, Українка.

34) Микола ' Диркавець4 зі 
Скольрго,- У кра їнець.

35) Ольга Копко, абсольвен-

на першім місцики стоятьПідчас варшавських заворушень убито 4 особи І 100 ранено.

ВАРШАВА, 17. грудня.
Вчера зістав 
перший
Ґ абріель Нарутовіч в часі, як і дорогу до парламенту. Помо- Розправа відбувається в го­
ні н відвідував артистичну ви- гла в тім контрдемонстраціи ловній салі окружного суду. На 
ставу. Безпорядки в Польщі соціалістів і робітників/ зеер- яку крім оборонців і представ- 
тревають безпереривно від ча- чувши на себе увагу націона- нмків преси, -заосмотрених в 
су, як'Нарутувіча вибрано пре- іїстів, які замикали дорогу спеціальні легітимації, допу- 
зидентом тиждень тому назад. іірезЙдентови. шено тільки кільканайцять о-

Убійннком Нарутовіча є Не- Відтак слідувала оживлена сіб з родин обжалованих. Вхо- 
вядбмекі, маляр, літ 5-3, уро-! боротьба між ворожими фрак- ду до судового будинку стере- 
джений у Варшаві. Він був ціямн і поліцією. Падали стрі- же сильний відділ поліції, 
студентом Академій Красних ли і 4 люднії убито, а 10 пора- 
Штук в Петрограді і Парижі, нено. 100 осіб віднесло менші «голосили ся: др. Грек, др. Пе- 
Кілька літ тому назад Невя- ушкодженя на тілі.

на-

Раяновн присуджено заплати­
ти $30 кари.До оборони обжалованих

ЕДМОНТОН, Алта., 16. гру-дарства (т. Климєнко);
5) Доклад Нарі^омфіна (т. 

Новицькнй);
6) Про Червону амію (тов, 

Фрунзе ) ;
.7) Радянське будівництво 

(адміністративно 
яльний нодїл України) (тов. 
Черлюнчакевич) ;

8) - Доклад Ц.К. Допомогол- 
ду про заходи боротьби з на­
слідками голоду (т. Єрмощен- 
ко ) ;

рацкі, др. Ганкевич, др. Дави- 
Радика.ти страшно обурені ДНк, др. Дурач (з Варшави), 

тими подіями. Вони оскаржу- Др. Живіцкі, 
н.ть націоналістичних провід- др. Давід Люфт, др. Юній 
ників за заохочуване молоді Люфт, др, Аксер, др. Ляндау 

кабінет проголосив ; до уличних авантур. Головну (3 Перемишля) і емер, судія 
вчера в Варшаві воєнний стан. | провину за се приписують од- Пристані.

Капітана , Невядомского, я- ній промові ген. Юзефа Галє- 
кий убив в суботу президента [ ра,
Нарутовіча, буде судити во- польської армії, яку він виго- на га11 менше як число обжа. 
енний суд. Нєвядомскі заявив, лосив на уличних зборах у 
що він ділав з власної інїціяти- і Варшаві в неділю, 
ви і не мав ніяких спільників. —,—.—

В поліційнім іСудї при-дня.
суджено вчера віцейрезиден- 
тови майорської юнії Внлія- 
мовн Раянови з Келгарй за­
платити $30 кари. На $25 засу­
джено його на підставі технїч-

домскі полишив артистичну 
діяльність і став активним в 
політиці.

др. Айнайґдер,
У всіх великих центрах Радян­
ської України відбувають ся 
демонстрації з кличами: “за 
визволенєм Східної Галичини”.

ВАРШАВА, 19. 
Тульський

грудня.

хериторі-
ного оскарженя о волокнтство, 

В Харкові на вічу вистуцив виникаюче зі страйку, а на $5 
представник В.У.Ц.В.К., який J на підставі оскарженя о “на­

пад". Инші оскарженя відтяі-

Обжаловані в числі 39 заня-
начального команданта ли пять лавок. Число гостин

заявив:
(Тут в галицькій пресі ся|нено. 

новинка сконфіскована.)
Від себе додає “За Свободу", 

що подібні віча мали відбути 
ся в- к'иїві, Полтаві, Одесі і 

і Кременчузі.  ------------------- І—-

лованих. Всі обжаловані з чер­
воними відзнаками на грудях. 
Вони поводять ся свобідно, на­
стрій серед них бадьорий, ЛО­

МИМО цілорічного вязничнбго 
жити.

9) Вибір В.У.Ц.В.К. та де­
легатів на Всеросійський Зїзд 
Совків.

Випущені иа волю.
Арештованих комуністів по- 

■ ..... і ну ДбмбрОВа Риба­
цького і секретарі! "Zwigz-ku 
proletarjatu in last і w*i ’ ’ Дут- 
лїндера випущено на волю по 
зложеню визначеної кавції.

ІИлсужскі назначений шефом 
штабу армії. -

Ж и те у Варшаві завмерло.
ВАРШАВА, 13. грудня.

Маршалом Юзеф Иілсудскі, Наслідком забурень, які мали після акту обжалованя об- 
бувшнй провізорнчний прези- тут місце в понеділок в злуці 
дент Польщі, зістав назнане ! з інавгурацією президента На­
шій шефом штабу польської'рутовіча, зрезигнував мініетер 

• армії. Він занив місце генера- внутрішних справ Каменьскі. 
ла С'ікорского, який зістав пре- Усунено шефа поліції і проти

нього буде заряджена, карна j

тктт ссредш-tt школи, Українка.
36) С'ЯГу'іл Иозефсберг, Жид.
Сю другу групу обжалова- за смерті, Мельничука і Шере-

мети на Україні розстріляно 
54 польських шляхтичів.

Дня "ІО. 
в Харкові робітничу 
ніцу ім. Профінтерна.

винувачені поділені на три го­
ловні групи.

До першої групи належать:
1) Стефан Крулїковскі, ого­

роди нк і властитель реальисі-
1 сти на Волі під Варшавою. По­
ляк ,

2) Чеслава з Яхнмовичів др. 
Гроссерова. вдова з Варшави, 
замешкад^і у Львові, Полька.

3) Каз'їмеж Цїховскі, Поляк.
4) Осип Крі.тик зв. “Васімь- 

ків", студент прав зі Львова, 
Українець.

5) Сидір Се ник, студент по­
літехніки зі Львова/ Українець.

6) Нестор Хомин, абсольвент 
фільозофії з Камінки Струми-

' і лової, Українець.

листопада відкрито 
полїтех-них оскаржує акт обжалованя

•о приналежність до гайних ко­
муністичних dpi Лизаній. 

Вкінци на трету групу обви- ВІДЕНЬ, 24./ листопада. — 
Сьогодня появилась в нїмець-міером.

Новий кабінет створив в процедура, 
протягу кількох годин Ma цей В місті дальше бурить ся і 
Ратай, предсідатель нового кипить. Військо і поліція па-

нувачених складають ся:
37) Фріда Ляйтнер. 38) Хаїм фій часописи “Наес Вінер Таг- 

Хіль і 39) Авраам Шварцман. флят" телеграма, що на Радян- 
Останним тром. закидаеть ся І ській Україні розстріляно^54 

агітації. Поляків шлихецького походже 
Цілий акт обжалованя обій- пя у відплату за розстріл полі? 

має І85 сторін битого письма. ; ським наглим судом в Чортко- 
. В слідуючім числі “У.Р.В." ні (Н. листопада с. р.) Мель- 

промову першого об- ничука і Шеремети, які з узбро 
Жалованого Ст. Крулїковского, «ним відділом перейшли були 

зізнаня інших обжа- з Радянської України до Гали-

УВАГА! СУЄТА СУЄТ ІВСЯЧЕСКАЯ СУЄТА!
Драматично-Співацький Кружок Укр. Роб. Дому

--------- відіграє---------
сойму, який на підставі поль-1 трелюють улиці, розганяючи 
ської конституції став автома- товпи робітників, які хочуть 
тично президентом но смерти, демонструвати проти забурень, 
Нарутовіча. Він має скликати викликаних націоналістами, 
сейчас сойм для вибору ново- Майже всі робітники страйку- 
го президента. CojiM буде скли ют в і бизнесовс жите в місті 
каний в середу . Ратай е членом цілком завмерло. Трамваї пе-

і рестали ходити і нема слектри-

ведене КОМУНІСТИЧНОЇ

В СУБОТУ, 23. ГРУДНЯ, В УКР. РОБ. ДОМІподамо
славну комедію в 4-ох діях, найбільшого українського 

с драматурга І. Тобилевича, п. к.:як також 
лованих.партії Вітоса. чини.

(Оскільки повисша вістка е 
іфавднва невідомо.)

МІ. СУЄТАНовий преміер Сікорскі заря- ^ ^ имшіст і ції
див арештоване. 1 „ 1і які відбувають ся у Варшаві,

Одним із перших кроків но- ! доносять і з инших міст, го- 
вого премієра Сікорского був!повно з Познанщини. Націона- 3 Черновець, Жид. 
цриказ перевести арештована]лїсти є невдоволені тим, що Адольф Лянігер, абсоль- 
серед ветеранів бувшої армії Жиди піддержують президен- вснт 
генерала Галера. Між иншнмн Та Нарутовіча, і зорганізували zpllu 
зістав арештований полковник;економічний бойкот проти Францішск .Іенчицкі, тех- 
Моде.тьскі, бувший адютант Жилі в _ ' Н|к 3 Г>адомя- Поляк,
ген. Галера. Галера уживали 
вшехиоляки для своїх цілий, 
протиставлячн його ген. Піл-

Н А ГЛИП СУД І РОЗСТРІЛИ 
У ЛЬВОВІ.7) Адольф Замет rente Юнг,

Центральна Робітнича Біб­
ліотека.

. З пагоди 5-их роковіш про- 
летарської революції основано 
в Харкові Центральну Робітни­
чу Бібліотеку, чк також орґа- 
нїзуеть ся Всеукраїнський Істо­
ричний Музей, а в Київі закла- 
даеть ся “Селянський Дім’’.

; Дня 29. листопада с. р. о, 
гол. пів до 11. перед полуднем 
львівський наглий суд під про. 
водо.ч їудії Аигельского за-

фільозофії з Бучача*,

Комедія “СУЄТА” належить до найкращих творів І. То­
билевича. Зваживши на велику популярність сеї безсмер­
тної комедії,>ю всіх укр. сценах. Кружок відновляє її І 
докладає бокато старань, щоби ся комедія була 
лена як найбільш вдоволяюче. Прихопіть якнайчислен- 

нійше самі І кличте других.

судив на кару смерти студентів 
Романа Луцейка і Василя Кру-1 

обжалованих за убійствоУсім повіїсше наведеним акт 
обжалованя закидає, шо вони 
протягом 1921 року у Львові 
і в инших місцевостях Польщі 
вели протидержавну агітацію і 
стояли на чолі танних комунїс-

">ж-
війта і прсдсідника виборчої 
К'ІМІСІЇ в Любичі королівській 
Ланового.

З ВЛАДИВОСТОКУ І1РОГАНЯ 
ЮТЬ ЧУЖИХ КОНСУЛІВ.

вистав-
V

су декому.
В звязку з убійством Нару- ВЛАДИВОСТОК, 18. грудня. 

Совітське правительство
Засуд виконано в три годині Воздушна почта. ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 

ЦІНИ МІСЦЬ: 55. 40 і 27 ЦЕНТІВ
(включаючи воєнну таксу.)

товіча і послиними заворуше-; 
ними арештовано також много, Владивостоку, яке недавно пе-

пізнійше по оголошеню виро­
ку. Екзекуція відбула ся на 
її ідвірю “Бригідок”. Оба по* 
мерли, як подають наочні світ- воздушним шляхом літа^ови-;

ми лініями Харків Москва—

ткчних організацій, формую- 
Іребрало адміністрацію в місті чи тайні комуністичні комітс-
: і в
приказало нині консулим Фран агітацію

ни змагали

В Харкові відкрито бюро ! 
міжнародної . кореспонденції !инших людий.

окружаючій його території, ти. Рівночасно, ведучи сильну
словом і друком, во­

до захопленя сн- ки, глядячи відважно смерти в 
очі з окликом: “Нехай живе

ДЕМОНСТРАЦІЇ ПОЛЬСЬКИХ 
НАЦІОНАЛІСТІВ.

і Приготовлнєть ся до вистави світова комедія, Ж. Молі- 
ера, п. н.: “СКУПКИ ЧОЛОВІК”.

Кенігсберг.ції і 10 инших країв замкнути 
свої консулати і опус+Гити мі- лою пласти в польській держа­

ві. заведеня диктатури пролє- 
і)таріяту в виді робітничих і се-

Україна!” г
ВАРШАВА. 12 грудня сто в протягу гііжнн.

Вчера відбулась тут церемонія | ------------
запрнсяженя президента Поль­
щі Ґабріеля Нарутовіча та 
зазначилась забуренямн з втра 
тою людського -жити і нора не­
ня богатьох.осіб.

Кажуть, шо коло '20.000 на- 
ціона-іїстів, переважно студен­
тів з внеших і середняк ШКІЛ, 

пробували недопустити до ін­
авгураційних церемоній. Вони 
обкидали нового президенту 
грудами снігу та поза те не сторони мають 
змогли вдіяти більш нічого. свідків.

Нарутовіч дістав ся до сей­
мового будинку і зложив уря­
дову присягу'. Присутними бу­
ли лише радикальні і неполь- ЛЬОЗАННА, 11. грудня.
ські члени сонму, а націонал їс- Представник Радянської У кра- вент гімназії, Нуїд. 
ти збФОкотхвалн сю перемо- їни Христіян Раковський і 15) Владйсдав Мешарос, з 
нїю. В міжчасї націоналістична представник Грузії Мдівані ви- Борислава, Поляк, 
молодь напала і побила кіль- їхали нині з Льозанни до Mo- 16) Мозес Редер, зі Скодьо- 

• кох радикальних і жидівських сквн. В дальших нарадах ми- го. Жид. ' *' І Щ
послів. Соціалістичного посла'рової конференції з радян- 17) Герш Редер, зі Ск ілього.І Дня 1. листопада розпочав 
Пйотровского побито так ськмх делегатів візмуть участь Жил. ся -елїзничий рух товаровий і презентований на зїздї як від­
тяжко, що нема надії на його І лише Чічерін і Воровський. | 18) ІваЯ Вантух, абсольвент. особовий на лінії між Київом Діловий член.

гімназії, Українець.

Л
в ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕНЕ ДЛЯ 

ВСІХ ЧЛЕНІВ СТОВ. У.Р.Д. 
В МІСТІ ВІННІПЕГУ.

ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ ЖЕНЩИН-РОБІТНИЦЬ ПРИ УКР. 
РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

----- відбудеть ся-------
в НЕДІЛЮ, ДНЯ 24. ГРУДНЯ, О ГОД. 2.30 ПО ТІОЛ. 

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

Відбули ся наглі суди 
Стрию, Золочеві, Рові Руській 
-і V Львові.

лянськнх рад та до утворена 
комуністичного ладу в тіснімРОЗПРАВА ПРОТИ МАПНЕ- 

РІВ В ГЕРРИН ПОЧАЛАСЬ. ; соки і зі звграничнимн держа-
МЕРЮН. Ил., 14. грудня. Вч. вами. Повідомляєть ся всіх членів

Слов. У.Р.Д., що СПЕЦІЯЛЬНІ 
ЗБОРИ відбудуть ся в понеді­
лок, 1-го січня 1923 р. о год. 

До Ябл 'нова спроваджено 2.30 по полудни в салі У.Р.Д.
бата.тїон піхоти для заведеня 
“ладу", і “порядку".

Військо тгроризує населене.
Цілий баталїон мусять селяни 
удержувати власним коштом.

ра розпочалася розправа про- До другої групи обьинува- 
ти перших пятьох майнерів з чених належать:
Геррин, Ил., обжалованих в 10) Марія Гіжовська. сту- 
звязку з маса крою, яка мала дентка медицини зі .Львова, 
місце в Геррин 21. і 22. червня Українка.
с. р.. а ч якій згинуло 23 особи, 11 ) Михайло Малиновський, 
з них 19 стрдйколомів. Обі студент київського університс- 

по кількасот гу, Українець.

Карні експедиції на Гуцуль- 
шинї.

МАСОВИЙ МІТІНГ ЖЕНЩИН-РОБІТНИЦЬ
Просить ся всіх членів яви­

тись на збори на означений Промовляти буде тов. М. Попович.
час. ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО! ПРИХОДІТЬ ВСІ!На зборах будуть рішатись 
важні справи, як також відбу­
де ся вибір делегатів на Зїзд 
Стов. У.Р.Д., котрий пічнеть ся 
15. січня 1923.

Повідомляєть СЯ ВСІХ членів, ’
Дня 14-го листопада всі по- котр| затягнули свої членські 

лїтичні ВЯЗНЇ (200 осіб) В KO- вкладки, щоби їх виповнили до
домий ській 'тюрмі

ВСТУП ВІЛЬНИЙ!
12) Василь Кирбутяк, « Ба- 

, липець. Українець.
13) Володимир Попель, з 

Перемишля, Українець.
Голодівка в коломийській 

тюрмі.
ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ ЖЕНЩИН-РОБІТНИЦЬ ПРИ УКР 

РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ
------відбудеть ся-------

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 24. ГРУДНЯ, О ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ 
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

Раковський покинув Дьозанну

14) Ісая 111 най дер, абсоль-

розпоча.ти g січня 1923. Хто не виповнить
голодівку. своїх вкладок до того часу, 

той тратить право рішаючого 
голосу на зборах і не буде ре- ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ

Програма концерту буде проголошена в слідуючім 
числі “Укр. Роб. Вістий".

-

9(104) Заряд ВІдд. У.РД.І і Львовом.виздоровленє.

і
: а.

.


